

Z KRAKOWA DNIA 24. LUTEGO 1811 Roku W NIEDZIELĘ.

Dnia 20 b. m. przybył tu z Warszawy JW. Hrabia Alexander Potocki, Minister Policyi.

*Dokończenie Rozprawy o Krytyce, czytanej na publicznym posiedzeniu Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk dnia 21go Stycznia roku bieżącego przez JW. Stanisława Potockiego, Senatora Woiewodę, Prezesa Rady Stanu i Ministrów.*

Mówiąc ogólnie o krytyce, choćże zastranowić się nad każdym rodzajem stylu i jego własnościami, a to od listowego zaczawszy, kończąc na epicznym, byłoby to nie krotką rozprawę o krytyce, lecz obszernie dzieło o literaturze przedsięwziąć. Przestać mi więc na ogólnych prawidłach należy, i zamknąć w ich obrębie wiersze iak prozę, one bowiem zarówno im służą.

Sądzacy krytyk o stylu, sam go posiadać powinien. A lubo najlepsze zdania zamkniętymi byź mogą nie zawsze w szczęśliwych wyrazach, a mowa nayoźdobniejsza mylnę popierać wnioski; wszelako zdaie się, że ten, co sądzi o dobrym smaku, sam byź przykładem złego, bez zgorzzenia i odrazy nie może. Krytyka, by swego dopięta zamiaru powinna byź uymuiącą; inaczej jest żadną, przynajmniej co do skutku. W powszechnym

mniemaniu; włożonym jest na nią ciężki obowiązek połączenia z nauką zabawy, a chociaż on się rozsądnie do wszystkich iey rodzajow rozciągać nie może, wszelako w każdym wymaga się no iey gładkości, mocy, ognia i tey właściwości, która rzeczy naturalnym ich malując kolorem, kiedy mówi o stylu iakim, zbliżać się do niego, a leźli można, wzor iego dać powinna.

Potych ogólnych nad krytyką uwagach, do wszystkich ięzykow i kraioy przy stosować się mogących, rzucmy okiem na szczególniejszą iey u nas potrzebę, i na pewny zaprowadzenia iey sposób.

Wyznać należy, iż d tąd nie mieliśmy żadney prawie krytyki, lub mieliśmy ią samowolną i rzadko bardzo opartą na iey prawdziwych zasadach. Ztąd u nas, nienawyknienie do iey, ztąd odraza, ztąd uszczypliwość satyry, na mieyscu umiarkowania krytyki położona, ztąd puszczone w zapomnienie to iey znamie istotne, że krytyka jest sztuką równie pochwały iak nagany. Wszakże przy takim krytyki u nas zaniedbanu wzraśta codzien iey potrzeba. Ocucony Polak z długiego letargu nierządu, który go ogołocił ze wszystkiego, rzucił okiem na przeszłość i uyrzał dawne bogactwa i obecne uboństwo swoje.—

Urywał wśród ruin miast, handlu, rękodzieł, przemysłu i rolnictwa, upadek nauk dawniej u nas kwitających; a w za-  
bytkach owego złotego literatury za Zygmuntów wieku wyczytał tę smutną prawdę, że kiedy wszystko z wiekiem u sąsiadów wzrosło, u nas przeciwnie wszystko w pogorszenie idąc, do ostatecznego przyszło upadku! Nieestety! staraliśmy się, lecz nieważnie zaradzić złemu i to nas zgubiło. — Powierzyło atoli sprawiedliwe Niebo losy nasze temu, w ręce którego Opatrzność przeznaczenie świata złożyła; a ona nas nowym udarował życiem, które godnym takiego twórcy, i wielkich jego zamiarów, uczynić winniśmy. Oświecenie i krytyka są jedną z dróg, które do tego geniusz jego narodom wskazuje, a mądrość i potęgą wspiera.

Jakiejkolwiek nieszczęścia ciężały nad panowaniem Stanisława Augusta, pod nim jednak ocalała Polska, iak gdyby trzaskiem ruin własnych, nauki dzwigać zaczęła. Wzrost ich był raptownym, bo w miarę zdolności narodu, mianowicie w literaturze i rymotworskiej sztuce olbrzymim postępował krokiem. Lecz brak krytyki nie dozwolił mu dojść do tego doskonałości stopnia, iaki zamierzonym zdaje się być u wrodzonym talentom Polaka.

Wytknę tu w krotkości, bo tylko co do języka i stylu, zwykłe u nas w nich zboczenia, które okażą, ile się krytyka do ich poprawy przyłożyć może. Obce i niesłowne do języka naszego wyrazy, którego ród jest Słowiański, zbyt często każą mniej potrzebnie, i z nawyknięcia tylko, dzieła najlepszych pisarzy naszych. — Lubo nie dziełem uprzedzenia o mniemanym bogactwie języka naszego, mam go i

dnak za dostateczny co do pięknych nauk, i mniemam, że się ustrzedz w nim można wady cudzoziemczyzny przy łatwości, którą nam do tego zwrot i układ jego podaje. — Lecz ta sama budowa języka naszego, równie prawie, iak Łacińskiego szczęśliwa, pełna powagi i harmonii. Iest nader niebezpieczną, i baczney wymaga krytyki; bądź dla uniknienia tęsney iednogłośności, skutku bławicznego peryodów spadku, bądź dla tego zamieszania, w które wprawia samowolność przekładania słów, i nadania mowie toku, iaki się podoba. Podwoyną więc pisarz znajduie do zwyciężenia trudność, iedną w harmonicznym słów układzie, by się w twar-  
dość lub tęskną nie zmienił śpiewliwość, drugą, w takim ich uporządkowaniu, iżby w niczym, mniej uważnym zbiegłem nie nadwierały myśli, i co iest zbyt częstym, opaczne im nie nadawały znaczenia. Jakżeż do tego wyćwiczonego ucha, iakżeż pilney trzeba uwagi! Trudności te nieznanemi są językom, któremi rządzi grammatyczny słów porządek.

Tak więc liczniejszy u nas iak u innych narodów krytyki przedmioty, wskazuje większą iey potrzebę; brakowi iey pewnie należy przypisać, iż dotąd liczymy więcej znakomitych poetów, iak prozą pisarzy. — Mają bowiem wiersze miarę i tek sobie przepisane; nie ma proza takiego prawidła, sama iey wolność obłąkać iest zdolną; i ztąd to pochodzi, że u wszystkich narodów krytyka późno uformowała prozę, kiedy wprzód sama prawie natura, wdzięczne poetów natchnęła pie-  
nie.

Powiedziałem, że nie mam bogactw języka naszego za rzetelne; usprawiedliwić to mniemanie winienem. — Mam w praw-

dzia wiele wyrazow zbytkowych, kilkokrotnie rzecz jednę znaczących, powiększających lub zmniejszających; i ten zbytek pozor nam obfitości daie. Lecz z drugiej strony brak wielu wyrazow właściwych i koniecznie potrzebnych, (miałoby to być w umiętnościach), ubóstwo nasze dowodzi. Przyznać atoli należy, iż język Polski był bogatym, w stosunku nawet z temi, które dziś za takie uchodzą, nim się one wzbily wzamożność od wieku, więcej przyswajając ustawnie, iako spadek macterynskiej mowy Łacińskiej wyrazy, lub te, które Rzym uczony od ucześniey przeymował Grecyi. Wzrost nauk i umiętności, stał się dla tych narodow wzrostem ich mowy. Czerpały one niedostające im do nich słowa uźródła, z którego wytytnął ich język. Przeciwnie przez ten długi przeciąg czasu; nasz leżąc z naukami w odłogu, utracił nawet czyfność swoją, i barbarzyńskim skąd się sposobem, do dni ieszcze naszych naieżony, iak owa baieczna soyka, pawiami łaciny piórami. Lecz cóż lepiej dowodzi niedostatku języka naszego w pewnych względach, iak ta nieustanna słow kuźnia, która się z poprawą stylu u nas zlawiła, a pod której ciężkimi młotami sękał nieraz język Polski. Twory takowe są tym ważniejszym u nas krytyki przedmiotem, iż z iedney strony potrzeba ich czuć się często daie, z drugiej nadużycie zepsuciem językowi zagraża.

Potomkowie dziełnych lecz nieumiętnych Słowian, dziedzice ich mowy, nie możemy, iak wiele innych narodow, czerpać brakujących nam wyrazow na uczoney matki łonie, i pobratnie przysposabiać słowa. Nie możemy równie dawać wolnego

wstępu cudzoziemskim do mowy naszej; bo ie z niey wyłącza samo ich brzmienie z Słowiańskim niezgodne, co ie wieczyfście dla nas obcemi czyni. Czuwać tedy surowo krytyka powinna nad tworem i przyborem słow, by pierwszy nie skazał powagi, drugi harmonii, oba czyfności języka Polskiego. Co do tworu słow, właściwość i gładkość dobroć iego stanowi. Co do obcych przybrania, zdaie się, iż w umiętnościach, powszechnie od wszystkich narodow przyjęte, i naszemu służyć mogą. Lecz przeciwnie, że w pięknych naukach, do których iest przywiązaną harmonia języka i stylu ozdoba, bez konieczney potrzeby, cierpieć ich krytyka nie powinna.

Łatwo by mi było liczne dodać uwagi, dowodzące potrzebę zaprowadzenia u nas krytyka, bo ie tylko co do stylu z lekka dotknąłem; gdybym zbytciem nie sądził to staranie, przekonany, iż tu wątpliwość mieysca mieć nie może. Idzie tylko podług mnie, o sposób oswoienia z nią narodu, który wskazać przyrzekłem. Bydoyść tego zamiaru, nie widzę lepszego środka, iak zacząć krytykę nie od żyjących, lecz umartych, nie od dzieł mierznych, lecz od najlepszych, iakie mamy wzorow. Nie ieden z nas chwali Kochanowskich, Zimorowiczow, Szymanowskich, Krasickich, i wielu znakomitych rymotworcow naszych, choć nie zawsze w ich czytaniu smakował; nie ieden wielbi Górnickiego, Orzechowskiego, Skargi, Kościłwicza, i innych prozę, choć w niey niekiedy doznał tęsknoty. — Odkrycie mu krytyka iey przyczynę, zawsze pochodzącą z uchybienia w myśli lub w iey wystowieniu, równie iak tych słusznych uniesień

któremi go myśl piękna z szczęśliwym zgodna wyrazem zachwyca. To odkrycie, własnym zatwierdzone uczuciem, zwróci go z większą ciekawością i pożytkiem do sprawdzenia pochwał i wytkniętych niedokładności, a może go postawi w stanie dostrzeżenia przepomnianych; i z czasem uczyni sędzią sprawiedliwym dla innych; a dla siebie samego bezstronnym krytykiem. Tym sposobem nie tylko talent jego ulepszyć się może, lecz całkiem nieznanym rozwinąć.

Z upowszechnioną krytyką wzrosnie chęć do czytania, liczba piszących pomnoży, uformuje smak narodowy, sły i język uflali; a podobne do ziemi, na której zamieszka bujne Polaka talęta lepiej uprawne, godne darow, któremi go obdarzyła natura, wydadzą płody. Wtedy pisarze nasi jedynie wydoskonalenia chęci, wyżsi nad podeyrzliwą mierność, lękać się krytyki nie będą; owszem wzywać iey pomocy, i korzyść z światley porady, gardząc zawilnych Zoilow oszczerstwem, któremu milczenie nakazuje wziętość, a jako przepaść pochłonie wiekopomna sława.

Kończąc mowę o krytyce, którą całkiem do literatury przyślosowałem, wspomnieć przynajmniej winienem, iak znakomitemi stały się iey korzyści dla umiejętności i nauk, odtąd iak nieśmiertelny Bakon rzucił na nie jasne iey światło. — Naypamiętniejsza jest to epoka wdzieiach ludzkich umiejętności, przez wpływ szczęśliwy, który na nie miała, zmianę którą w nich sprawiła, wzrost który im dała. Jak tylko tworczy gieniusz Bakona natchnięte od światley krytyki przepisał umiejętno-

ściom prawidła, znił nań nieład, zniknęła otaczająca ie przesadow ciemnota, a natomiast rozwinął się piękny łańcuch znajomości ludzkich, i właściwy kazdey porządek. — Tę wielką zmianę winny umiejętności nieśmiertelney Bakona krytyce, która odtąd towarzysząc im podług iego wskazania, drogą oczywistości i doświadczenia, doprowadziła ie do tego wysokiego doskonałości stopnia, którym wiek nasz szczyty się nad wszystkie inne.

Ten co jest czasow naszych wieczną i jedyną ozdobą, ten co zgromadził wszystkie rodzaje sławy, których tylko może człowiek pożądać, ten go religii świętość, rządow władzę, prawom moc przywrócił, pierwszy świata wojownik, prawodawca i polityk, mąż ten mowę zadumiewający, wśród tylu wielkich i rozlicznych starañ, któremi go opieka nad światem zaprzęta, nie tylko iak nowy Atlas, dźwiga z ła twością to niezmierne brzemię, lecz wraz umiejętnościami, naukom, sztukom nadobnym, i krytyce nad niemi czuwającej, dobroczynną podaje radę. Wiecznym będzie wniesiony przez niego dla nich ogromny pomnik, który wznawiając wspomnienie czasow naypiękniejszych Grecyi, składa w ręce krytyki dziesięcioletnie nagrody dla ubiegających się o nie wszelkiego rodzaju talentow. — Głos naywiększego z ludzi powołujący ie pod iey sąd, rozle gać się będzie po wiekach, a długo trwałe ustanowienie iego, zaświadcza i zapewniając korzyści krytyki, głosić światu, że nic wielkiego, nic użytecznego nie masz dla ludzi, czegoby zaniedbał, czegoby nie przedsięwziął, czeg by nie dokonał Napoleon prawdziwie iedyny.

*z Drezna d. 29. Stycznia.*

(*Z Gazety Wiedeńskiej.*)

Seym odbywa swoje posiedzenia bez widzów; wiadome nam wszelako są przedmioty jego naradzeń. Roztrząsa teraz prace kommissyi, która wyznaczona od dawna jest dla przyznania wynagrodzeń za poniesione straty pod czas wojny. Z rapportu tej kommissyi pokazuje się, iż z kasy, która do tej rozrządzenia oddana została, wypłaciła 5 mil. 644,265 talarów Saskich, to jest przeszło 4 miliony po pokoju Tyłżyckim, a około półtora miliona po wojnie 1809. W ciągu roku 1810 pedano tejże kommissyi bardzo wiele proźb o wynagrodzenie, a co największa, nie mogła jeszcze rzeczona kommissya wygotować obrachunku wynagrodzeń, które należą się za poniesione straty od d. 14 Października 1806 do 1 Stycznia 1807, czasu, w którym prowincye Saskie najwięcej ucierpiały. Wnieść zatem można, iż potrzeba jeszcze będzie najmniej 6 milionów na wynagrodzenia, i takową sumę obmyślić wypada. — Posłanowiono także powiększyć płacę urzędników, gdyż oni pobierają podług dawniejszych czasów pensye.

*D. 1. Lutego.* — Wczoray umarł w swej wsi Seifersdorf Hrabia Maurycy Brühl, młodszy syn pierwszego ministra pod Królem Augustem III. Zostawał on dotąd w służbie Pruskiej i był równie w Berlinie, iak tu dla uczciwego charakteru poważany. Zostawił iedynaka syna, który także jest w Pruskiej służbie.

*z Hamburga d. 11. Lutego.*

Marszałek państwa, Xże Eckmühl, przybył tu d. 9 przed południem i powitańny był z powszechną radością. Poprzedzająca sława tego Xcia, iako wodza i po-

lityka, jego otwartość, nieograniczona miłość prawdy i sprawiedliwości, i położone w nim zaufanie Monarchy, obieciały nam w terażniejszej chwili pod jego zarządzeniem wiele dobrego.

*Z Paryża d. 5. Lutego.*

Onegday ciało dyplomatyczne było na audyencyą przypuszczone, pod czas której Minister związków zagranicznych, Xże Kadorski, przedstawił J. C. K. Mci między innemi Ministra Głanu W. Xięstwa Frankfortskiego, Hrabiego Beuff.

Po tej audyencyi przyjął J. C. K. Mość deputacyą od departamentu Simplon, która składała się z 8 osob, mając na czale Barona Stokalper. Miał on do Monarchy mowę, w której złożył hołd od nowych poddanych departamentu Simplon. J. C. K. Mość odpowiedział: iż przyymie wyrazy uszanowania, które mu w imieniu mieszkańców departamentu Simplon wynurzyli, iż kontent jest z uczuciów, które mu obiwili, i żąda, aby deputowani swoich współziomków zapewnili, że w każdym zdarzeniu doznają skutków Cesarzskiej opieki. — Potem przedstawionemi J. C. K. Mci byli Xże Leopold Sasko-Koburski, Hrabia Schimmelpenninck, P. Huygens, &c.

Wczoray odwiedził J. C. K. Mość niespodziewanie w towarzystwie tylko Xcia Friolu Drukarnią Cesarzką, potem archiwum. Kazał pokazać sobie papiery służące do historyi templaryuszów, sprawy Galilei, czytał różne bule Grzegorza VII, i niektóre niedrukowane pisma Papieztwa Leona X. Stamtąd udał się do archiwum Niemieckiego i kazał s. b. złotą bulę pokazać. Archiwista Denon, lubo nie był uprzedzony, przybył na czas, dla okazania Monarsze wszy-

Rkiego. Potem powrócił do pałacu Tuileries i znajdował się na radzie handlowej, która składała się z ministrów wewnętrznego, związków zagranicznych, skarbowego i morskiego, z Ministra stanu Regnaud de St. Jean d'Angely, Jeneralnego dyrektora ceł, Hrabiego Sufsez i Hrabiego Chanteloup senatora. Powołanemi oprócz tego na tę radę byli: Hrabia Roederer, minister sekretarz stanu W. Xcia Bergskiego, Hrabia Defermon, minister sekretarz stanu, i Hrabiowie Radcy stanu Real i Maret.

Kardynał Fesch powrócił z Renn do Paryża.

Monitor wczorajszy umieścił wyrok Cesarski następujący treści:

*W pałacu Tuileries d. 3. Lutego.*

Napoleon, Cesarz Francuzow, &c. postanowiliśmy i stanowimy co następuje: Z 120,000 popisowych ludzi, do których powołania w roku 1811 upoważnionemi zostaliśmy przez uchwałę senatu d. 13 Grudnia 1810, przeznaczamy do czynnego wojska 80,000, a resztę do odwodu. Kontyngensa z nadmorskich powiatow nie wchodzi do tego podziału. Dla dwóch pułkow karabinierow i kiryfserow przeznaczeni są najwyższego wzrostu popisowi. Pierwszy oddział popisowych każdego departamentu powinien przed 10 Kwietnia udać się w drogę do miejsca swojego przeznaczenia.

Przez trzy inne wyroki pod tymże dniem oznaczona jest liczba popisowych z departamentow Arno, śródziemnego morza i Ombronny 12365, urodzonych w roku 1790. Departamenta Rzymski i Trasimeny dostawia 1000 ludzi, a departamenta, Rennu i uścia Skaldy 600 urodzonych w roku 1788, z których 200 przeznaczonych jest do służby morskiej.

Piąty wyrok oznacza liczbę popisowych z 7 departamentow Hollenderskich do 3000, którzy urodzili się w roku 1788. Z tych poydzie do służby morskiej 1000. Ci z powyższych popisowych, którzy pożenili się przed ogłoszeniem niniejszego wyroku, uwolnionemi są równie, iak popisowi wewnątrz kraiu od służby wojskowej.

D. 3 przedstawionemi J. C. K. Mci zostali do wykonania przyięgi: Pani Trasegnies, dama pałacowa; Baron Anatole Montesquiou, szambelan Cesarza; Baron Capell, prefekt departamentu Lemon.

*Z Bremy d. 24. Stycznia.*

( Z Monitora. )

Anglicy opuścili wyspę Helgoland, i wszystkie swoje towary odesłali do Anglii. Strata za zaręczenie okrętow i przewoz z Helgoland do Londynu wynosi 20 od st. Powiększa ona się jeszcze przez długie tam leżenie towarow bez przedarzy i znaczne ich nadpucie. Przyjeżdżające, z Anglii osoby zapewniają, że handel Angielski zupełnie upadł. Powszechne mniemanie jest przeciw rządowi; ministrowie są nienawidzeni; bankructwa się pomnazają; czynności handlowe ustały.

Ci, co mieli sposobność zwiedzić Francją, dziwią się bardzo ministrom Angielskim, iż starają się najniedorzeczniejszym wieściom nadać wiarę. Rozumni ludzie, których znajduje się wiele w Anglii, widzą okropny stan kraiu swojego. Interefsa Hiszpanii i Portugalii czynią Lorda Wellesley obmierzłym narodowi. Wojna w Hiszpanii jest prawie za ukończoną uważana i nie widzą z niey inney korzyści dla Anglii, iak rozlanie wiele krwi Angielskiej i ztrwonienie znacznych summ pieniędzy.

*Z Amsterdama d. 8. Lutego.*

Odebraliśmy tu następujące wiadomości

*Z Londynu d. 29. Stycznia.*

Dziś rano nadeszły listy od Lorda Wellington pod d. 5 i 12 Stycznia.

Korpus posłtkowy Jenerała Drouet złączył się z Malseną. Przewyższył on w liczbie woyska, które pod Pułkownikiem Trant trzymały Koimbrę osadzoną. Pułkownik ten przymuszony był opuścić Koimbrę i cofnąć się za rzekę Vouga ku Oporto. Za zbliżeniem się nieprzyjaciela Pułkownik Wilson cofnął się do Espenhal i przeszedł za Mondego; ale gdy nieprzyjaciel udał się do Espenhal, powrócił z za Mondego i ucierał się żywo d. 25 i 26 Grudnia z tylną strażą nieprzyjacielską, która składała się z 4 batalionow 9go korpusu. Korpus ten, który z Kastel Branko był wysłany złączył się znowu z głównem woyskiem.

*Wypis z listu z Lizbony d. 8 Stycznia.*

Koimbra jest teraz przez Droueta osadzoną. Pułkownik Trant znalazł nieprzyjaciela za mocnym i cofnął się po drugim brzegu rzeki Vouga ku Oporto. Posłtki, które Malsena otrzymał, wynoszą 9000 piechoty z 300 koni, wiele bardzo amunicyi i mały park artyleryi. Wszyscy żołnierze, którzy się tu znajdowali, powołani są do obozu. W Santarem i Kartaxo wszystko znajduje się w dawnym stanie. Jenerał Hill ciągle choruje. Jenerał Campbell umarł na gorączkę, równie iak Pułkownik Finch, będący jenerałem w służbie Portugalskiej. Dobra Margrabina Angaju umarła także w swem pałacu Belleme. Przez trzy dni wielki tu deszcz padał. Odebrane ładem z Kadyxu listy donoszą,

iż udaie się nieprzyjacielowi rzucać bomby z Matagorda do miasta. Nieprzyjaciel wystąpił z okolic Kadyxu korpus woyska, lecz nie wiadomo na jakie przeznaczenie. Wszystko tu stało się coraz rzadszem i droższem.

*List Lorda Wellington do D. Torgasa z Kartaxo d. 5 Stycznia.*

Posłtki nieprzyjaciela, o których donosiłem JW. Panu, iż przez dolinę Mondego postępują, przybyły nad Alwa i do okolic Mórella. D. 24 przebyły tę rzekę dla złączenia się z Malseną. Pułkownik Wilson cofnął się w początkach do Espenhal; ale przeprowił się zaraz za rzekę Mondego. iak tylko dowiedział się, iż zbliżają się powyższe woyska, zobawy, aby nie dostał się pomiędzy dwa ognie. Powrócił jednak za tę rzekę i ucierał się z nieprzyjacielem d. 25 i 26 Grudnia. Dywizya, która weszła do Pinhel, jeszcze się tam znajdowała podług ostatniego listu Jenerała Silveira, którego główna kwatery na ow czas była w Torritoria. Jest to dywizya 2ga korpusu 9go. W zajętych przez nieprzyjaciela stanowiskach nie zaszła żadna odmiana. Oddział, który posłany był do Kastel Branko, powrócił do obozu. Zamiarem jego tam drogi było zapewne odprowadzenie gońca lub przywiezienie flamtąd wiadomości.

S. Wellington.

*Wypisy z listow:*

*Z Lizbony d. 10 Stycznia.*

Dziś rozchodzi się tu pogłoska, że Badajoz wzięte przez Francuzow zostało; lecz nikt temu nie wierzy. Jenerałowie Ballasteros, Menzibal i Madden przymuszonymi zostali cofnąć się do Badajoz. Soult i Mortier postąpili razem przeciw temu miastu. Tu w Lizbonie nie widać ani jednego łą-

dowego żołnierza. Załogę miała składać żołnierze morscy. Nietylko wszyscy Gallegozowie, ale i Portugalczycy przymuszonymi są służyć w wojsku. Malsena zrobił 3 mosty na rzece Zexere i podług ostatnich doniesień otrzymał 15,000 ludzi w posiłku.

*Z Badajez d. 6. Stycznia.*

Dziś rano przybył tu Jenerał Maden z swoją jazdą, a w wieczor oczekiwany jest Balasteros z piechotą. Przymuszonymi oni zostali tu się cofnąć, ponieważ Jenerał Mortier, którego wojsko z przybyłymi z Kadyxu posiłkami wynosi do 18,000 ludzi, przeszedł przy Merida za Gwadyanę i po obu brzegach tej rzeki naprzód postąpił.

*Z Lizbony d. 13 Stycznia.*

Malsena znajdzie się z 60,000 wojska wraz posiłkami, które otrzymał w Santarem. Przybyły z jego oboza d. 10 szpieg powiada, iż działania rozpoczną się w przyszłym tygodniu, i że Malsena mieć na ow czas będzie 80,000 wojska, ponieważ idą mu jeszcze posiłki z Madrytu. Batterye Francuzkie strychują rzekę Tagus i tamną żeglugę. Putkownik Wil on pisze do Lorda Wellington, iż musiał się cofnąć. Zda się on się nie być z wojsk swoich kontent.

Król znajduje się ciągle spokojnym.

D. 29 bill względem rejenryi przeczytany był po trzeci raz w izbie wyższej. W piątek może nań być wielka pieczęć przyłożona, w sobotę wykona Xze Wallii w radzie tajney przepisana przysięga, a w poniedziałek może przystąpić do otworzenia parlamentu.

Okręty hanzeatyckich miast, które na początku przeszłego tygodnia zatrzymane zostały, otrzymały od kancelaryi han-

dlowey pozwolenie do odpłynienia:

Zda się, iż Francuzi zamysłają założyć w odnodze Perskiej kantor handlowy.

Odebraliśmy tu dziennik Amerykański *National Intelligencer*, który zawiera następujący rys stosunkow między Ziednoczonymi Stanami Ameryki i Europą:

1) Francya odwołała wszystkie swoje wyroki, które krępowały nasz neutralny handel.

2) Anglija nie odwołała żadnego z swoich wyrokow, i zbywa nas obietnicą częściowego i warunkowego ich odwołania.

3) Prezydent Stanow mniema, iż Anglija musi zrzec się pierwey niesłusznego prawa blokady, nim tey uwierzemy, że znosi rozkazy swoje tyczące się neutralnego naszego handlu.

4) Z resztą nie nastąpiły żadne dalsze kroki do załatwienia dawniejszych zaważeń między Ziednoczonymi Stanami i Angliją.

Z Filadelfii piszą pod d. 1 Października: Korzystano tu z zaburzeń w Hiszpanii i Portugalii, dla wprowadzenia owiec Hiszpańskich. Każdy stamtąd powracający okręt przywozi ich tyle, ile tylko zabrać może, i rachują, iż tego lata przywieziono około 15,000 owiec, gatunku Merinos, z których jedną przedawano po 300 do 500 dolarow.

*Z Nancy d. 30. Stycznia.*

Wczoray przybyły tu dwa wozy z zwierzętami z Wiednia, które przeznaczone są do zwierzyńca Cesarskiego. Pomiędzy niemi znajdują się warte widzenia dwie pary białych jeleni,



## GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 24. LUTEGO 1811 Roku W NIEDZIELĘ.

*Z Hamburga d. 12. Lutego.*

W tej chwili odebraliśmy przez nadzwyczajną sposobność Monitora Paryzkiego pod d. 7 Lutego, który do następującego artykułu zawiera ważny przypisek:

*Z Londynu d. 26. Stycznia. (Z dzieła mika Alfred.)*

Wczoraj w wieczor odebraliśmy w Londynie dzienniki Paryzkie. Zawierają one w sobie wyrok zaprowadzający monopolium tabaczkę, iako też niektóre uwagi nad Angielskimi dziennikami, a mianowicie nad listem Weterana, który był w dzienniku *Times* umieszczony. Co się tycze zarzutów względem spustoszenia Portugalii, ażeby wstrzymać postęp Małseny, są one poniekąd sprawiedliwe, bo dowiedzione teraz jest, że okrutny ten sposób nie wstrzymał ani o jeden dzień marszu Francuzów; ma-

ią więc powód do tryumfowania. Niszczenie Angielskich Towarów jest zawsze ulubionym przedmiotem Francuzów. [Co zaś do korzyści z systemu lądowego, nie zna jeszcze Napoleon w całej obszerności wpływu, iaki handel ma na wszystkie części Europy; i iakkolwiek Anglija wielką ponosi stratę i ponieście jeszcze przez pozabawienie handlu, tedy da się nakoniec widzieć, iż uszczerbek w dochodach i upadek handlu da się równie czuć lądowi Europejskiemu, iak Anglii. (\*) Liga lądowa pozabawiła Angliję targowiska Europejskiego; ale i kupey lądowi, nie mający żadnych obcych związków, muszą konieczni zaprzestać wszelkiego handlu. Nie będzie więc dla płodów Europejskich, które za osadowe towary [zamieniane były, żadnego targowiska.

(\*) Przypisek Monitora. *Nie ma wątpliwości, iż środki, które niszczą handel Angielski, mają dwukrotne skutki, które uczuć się dadzą muszą na statym lądzie, a zrobił wie tym kupcom, którzy i te niebaczniemi byli, iż zaręczali za handel Angielski, należność zaś przejmowali i przysięg do statego lądu mu ułatwiali. Lecz przypuścisz na resztę upadek takowego handlu, który nie jest sprawą Frankvi, ale skutkiem Angielskich gabinetowych rozkazów z roku 1806 i 1807, tedy niemiemy będziecie prawdą, iż Francya i lądowe mocarstwa nie poniosą żadnego ubytku w swoich dochodach: sposobach do prowadzenia wojny, bo 900 milionów, które Francya w roku 1810 wybrała, wpływają będą cotocześnie w gotowych pieniądzech do tej kasy, i są oż n ten wystarczającemi do zaspokojenia wszystkich potrzeb. Anglija zaś potrzebuje 160 milionów na swięte wydatki, i ma 600 milionów długu do zapłacenia. Te 1600 milionów nie odciedzą z krajowych dochodów Anglii, ale przynajmniej przez połowę z przekupstwa zwanego handlem. Lecz handel ten upadnie, a król i tuż upadł. Dwa główne miejsca w rozchowie na statym lądzie Amsterdamski i Hamburg są dla*

*P Bajon d. 26. Stycznia.*

Dowiedzieliśmy się wczoraj od przybyłego od wojska z Portugalii oficera, iż Jenerał Claperede złączył się d. 30 Grudnia z Jenerałem Drouet, pochwyciwszy pierwej zupełnie Portugalskiego Jenerała Silveira. Jenerał Drouet ma związek z Xięciem Essliagi.

Xże Istrii mieszka od kilku dni w Zamku Marrac, gdzie trudni się nieuannie urządzeniem północnego wojska w Hiszpanii.

Z obozu pod Kadyxem odbieramy wiadomość, iż czynią największe przygotowania do opuszczenia wyspy Leon, której zajęcie przyspieszy poddanie się Kadyxu. Stać zaś to nie może się inaczej tylko przez wylądowanie, do którego użyta będzie cała przy Puerta Real zgrupowana flotyła. Tymczasem bombardo-

wanie Kadyxu z batteryi Francuzkich nie ustaie dzień i noc. Woienne Angielskie okręty stojące pod wyspą Leon, nie mogą się stamtąd oddalić, bo zatopioneby z batteryi Francuzkich zostały. Miasto Leon mogłoby już było być zniszczone, ale go Francuzi oszczędzają i cały ogień z półwyspia Trokadero obracają przeciw Kadyxowi. Na południowej stronie tego półwyspia, a mianowicie w batteryi Napoleona, umieszczoną nowego wynalazku lancę Sewilli moździerze, które nietylko czynią wielkie spustoszenia w mieście, ale nawet bronią Angielskim okrętom pokazać się w cieśninie.

*Z Pancrowy d. 31. Stycznia.*

Zebrani na zjazd Serwiyski powiatowi dowódcy i sędziowie wykonawszy d. 25 Naczelnikowi Czerny przyśięgę wierności, zakończone ich posiedzenia zostały, i

*niez zamknięte; żaden kupiec stałego łądu nie chce mieć więcej do czynienia z Anglią. Łatwo więc przewidzieć można, iż dochody Anglii najpóźniej w roku 1813 lub 1814 tak dalece się zmniejszą, iż nie będą mogły swych potrzeb zaspokoić. Inaczej wcale jest położenie Francuzów. Od roku 1811 będą się co rok bożalszą przez oszczędzenie 150 milionów, które za osadowe towary z kraju wychodziły, i przez ponowne swoich retdziałni. Wy il nie się Angli okazuje się wiadoczne. Wiele Angielskie tracą 33 od sta. W samem Londynie zmieniają z wielką trudnością bankowe bilety na srebro lub złoto z brata 15 do 16 od sta. Bilety bankowe są już tylko przymuszoną papierową monetą. Takowy stan rzeczy musi się codziennie pogorszać. Liczba biletów bankowych ma związek z kredytem; ale gdy handel przez podług się zmniejszył, gdy kredyt upadł, strata biletów względem pieniędzy, musi się zatem codziennie znacznie powiększać. Potomność nie będzie moła pojąć, jak ugruntowaną na handlu rząd, który 1600 milionów potrzebuje na swoje wydatki, który przeszedł połowę tej summy pobierał z przekupczego handlu, mógł tak być niebezpiecznym, potargać przywilej handlu, zmniejszyć wszelkie zasady, wyłączyć handel z pod powszechnego prawa, i ogłosić go, że tak powiem, w stanie obłączenia. Takie jednak są skutki gabinetowych wyroków 1806 i 1807 roku. Zadziwiła się Anglija nad tem, co się stało, bo od wieków przyzwyczajona był. przepisywać prawa. Pod przymorem wolności druku przyznała sobie prawo szkolowania całego świata, rolenia płodów obcego przemysłu, dyktowania handlowych traktatów, wydawania somou obcych rozporządzeń względem morskiego i neutralnego handlu, i t. d. Miała bowiem do czynienia z słabymi i lekkomyślnymi rządami; lecz teraz przekonana się musi, iż odmiędzy się czasy. Środki Francuzi stosować się zawsze będą do tej środków, i walka ta jest walką drzewa przeciw skałce. Anglija wiedz nakoniusz musi, jeżeli ci, którzy nią rządzą, chcą nadat będą tym samym duchem przewagi i nienawiści, który od wielu lat kierował rządem Anglii.*

roziechali się do domow. Czynności tego szazdu były krotkie, bo tylko Millanowicza potwierdzono wiceprezesem rady i przewo- zy i cła na rok ieszcze w arędę puszczo- no.

Od nieiakiego czasu rozchodzi się w Belgradzie pogłoska, że tam i do innych twierdz Serwiyjskich przybędą woy ka Rofsyyskie na załogi, ponieważ korpus Jenerała Sasa tak dalece w okolicy Prao- wy u wszystko wypotrzebował, że mieszkań- cy nie tylko dostarczyć mu więcej żyw- ności nie mogą, ale sami nawet iesdź co nie mają. D. 17 spodziewano się tam pe- wnie 1000 Rofyanow na załogę, lecz do dnia dzisieyszego nie przybyli. Niektorzy atoli utrzymują, iż jenerałowie Rofsyj- scy nie uważają się tak bardzo do granic Au- stryackich zbliżyć.

Z Hermandstadu d. 28. Stycznia.

Od stojącego pod Szumlą Tureckiego woyska dowiaduiemy się tylko, iż na zi- mowe leże rozłożyli się żołnierze w tyle tego warownego mieysca.

Listy z Konstantynopola zapewniają, iż zaburzenia w Romanii wcale nie są zna- czące i w krotce przez łagodne środki usmie- rzone zołaną. W Egipcie wszystko iest spokojne, a w Azyi woyna między Per- syą i Rofsyą nie nayżywiey idzie, bo do- tad potyczki tylko pomiędzy strażami za- chodzą.

Stopnie Zimna.

Dnia 20go Lutego 1811,			
	z rana	— po południu	— w wieczor.
	— 14	— — 6	— — 11.
	— 21	— — 5	— — 9.
	— 22	— — 2	— — 8.
	— 23	— — 2	— — 6.

J. Karkoszyński, Z. O.

DONIESIENIA.

Prefekt Departamentu Krakowskiego, do publiczney podaie wiadomości, iż dnia 23 l. m. o godzinie 9 z rana odprawiać się będzie w biurach Prefektury publiczna licy- tacya na zakupienie owsa dla woyska do magazynu Krakowskiego korcy 2909. Kto- by więc miał chęć do licytowania i otrzymania kontraktu ma się stawić w czasie i mieyscu rzezonym, zaopatrzony summą 5,000 zł. pol. na złozenie oney iako wadium. Ozuaymaje oraz, iż wolno będzie chęć licytowania mającym partyami po 500 lub 400 korcy licytować i stosownie do zalicytowaney ilości ze Skarbem zawrzeć kon- trakt. W Krakowie d. 23 Lutego 1811.

Wodzicki, Prefekt.

Wronki, Sekretarz z Generalny.

Sąd Policji poprawczyey Wydziału Bialskiego, podaie do publiczney wiadomości, iż nieiaki Józef Męczynski, przybyły z kraiu Rofsyyskiego bez paszportu, z bryczką, czterma końmi, człkiem, kobietą, wielu rzeczami, w mieścisku Terespolu z powo- du popełnioncy znaczney kradzieży w mieścisku Włodawie przytrzymany, i do Policji mieyscowey zaprowadzony, z tamąd wyrzekłszy się wszystkich wspomnio- nych rzeczy, zbiegł. Konie przytrzymane są sierci takowey: 1 koń kasztanowaty, 2 koń wilczaty bez odmiany, 3 koń skarogniady, 4 klacz siwa, bryczka z pudłem sku- rzanym ordynaryyna, oraz i inne rzeczy. Jeźliby komu z wymienionych rzeczy, albo konie zginęły, lub ukradzione zołstały, ma się tedy do iuteyszego Sądu nayspieszniey, dla udowodnienia swey własności zgłosić, w czasie dni 14 ponieważ po upłynieniu tego terminu, te wszystkie rzeczy sprzedane będą, osobl wie konie, na których utrzy- manie expens wielka zachodzi. W Biału d. 7 Lutego 1811 roku.

J. Koflecki, Pod.ęd. Krym.

Dz. eszuk, P. K.

Dnia 18 Marca r. b. i następných dni od godziny 9tey do 12tey przed południem, a od 3tey do 6tey po południu na mocy rezolucji Wysokiego T. C. P. I. D. K. dnia 2go Stycznia r. b. na proźbę W. Franciszka Kofleckiego do liczby 2165 zapadłey sprzeda-

wane będą przez publiczną licytacją na Gołębiey ulicy w Krakowie pod liczbą 282 różne ruchomości Ur. Piotrowi Pawłowi dwoyga imion Staszewskiemu na zaspokojenie długu 160 czer. zł: w złocie z prowizją i kosztami prawnymi wspomnianemu W. Franciszkowi Kofleckiemu należnego przez bywszego Komornika Sądów Szlacheckich Krakowskich W. Łabajewskiego na mocy Dekretu tychże Sądów zatradowane. — Z mocy także Dekretow tegoż Trybunału do liczby 3290, 2847, 2129 i 3 zapadłych różne ruchomości po niedyś Danielu Englu, iako też xiążki po X. Franciszku Hoffmannie i po X. Kajetanie Skrzetuskim na teyże licytacji za gotową srebrną monetę sprzedane zoltana.

*Jan Nanty Kowalski, B. T. C. P. J. D. n.*

Podaje się do publiczney wiadomości, iako rzeczy ruchome po niedyś Franc. Kaw Willancie pozostate, iako to srebra, stolatszczyzna, obrazy, zwierzciadła, zegary, porcelana, Faians, szkło, naczynia miedziane, moliężne, cynowe i zelazne z uchwyty Rady familiyney dnia 14 Grudnia 1810 roku wydaney, a przez Trybunał Cywilny iszey Instancyi Departamentu Krakowskiego d. 18 Stycznia 1811 roku potwierdzoney, w kamienicy na ulicy Floryańskiej pod Nrm 554 dnia 4 meca Marca r. b. o godzinie 9 z rana za gotowe pieniądze w monecie srebrney więcej danemu sprzedawane będą. W Krakowie d. 15 Lutego 1811 roku.

*Floryan Chomnicki, J. R. Xcey Mci Notaryusz  
publiczney Depatamentu Krakowskiego.*

Podaje się do publiczney wiadomości, iż uczciwa Maryanna z Bartłomieja Marca opłodzona córka w roku 1800 wszedłszy w zwiazki małżeńskie z Błażem Latosińskim Młodzieńcem kunsztu kuznierskiego będącym, rodem z Opatowa, który w tymże samym roku zoltął wydanym na kantonifę do woysk Aufrackich, regimentu Xcia Wirtemberga 3go batalionu, pułku 38go zapozwała przez publiczną Gazetę Krakowską przez trzykrotne powtarzania pod d. 30 Marca r. b. pomianonego Błażea Latosińskiego, aby o swoim życiu dał wiadomość. — Ze zaś do tych czas żadney w tey mierze nie odebrała pewności. Uprasza więc ieszcze raz wszystkich i każdego z osobna taz Maryanna z męża znana Latosińska, córka Bartłomieja Marca, aby kto potrzeze takiego wzwyż opisanego człowieka uwiadomił go, iż od pierwszego ogłoszenia przez Gazetę ninieyszą Krakowską ma się stawić lub przynajmolej zgłosić listownie w dwóch niedzielach do miasteczka zwanego Opatow, leżacego w departamencie Radomskim; od drugiego za półtory niedziel; od trzeciego za tydzień. Po upływie zaś przeznaczonego terminu, gdy się ani stawi, ani zgłosi wzmiankowany Błażey Latosiński; ona starać się będzie w inne zwiazki Małżeńskie wniyść.

Dano w Opatowie dnia 5 Lutego roku 1811.

*X Felix Święcicki, Sędzia Pokoju Departamentu  
Radomskiego, Powiatu Opatowskiego.*

Niżey podpisany Notaryusz Departamentu Krakowskiego, w moc rezolucyi Trybunału Cywil. I. Instancyi Departamentu Krakowskiego dnia 8 Stycznia roku bieżacego wypadley, a zalecaiącey sobie sprzedaż przez licytacją kamienicy z browarem po s. p. Janie Meysnerze na Kazimierzu w ulicy Skawinskiej pod liczbą 32 stojącey; na takowaz licytacją zyczących sobie kupna rzeczoney kamienicy na dzień 2 Kwietnia z rana o godzinie 9 roku bieżacego 1811 w miejsce kancelaryi Notaryatu swego do domu w ulicy Gródzkiej pod liczbami 84 i 85 wzywa, aby podania swoje do protokołu oświadczyli, z tem ośrżezieniem, iżby cheć licytowania mający dziesiatą część summy szacunkowey złotych polskich 34,477 (\*) i gr. 10 monetą srebrną wynoszącey, przed licytacją zacząć się mającą na rekoumia złożył; a otrzymuiący przybicie na ośrżeczne kupno, żeby podatki zaległe z teyże kamienicy zaraz po licytacji skarbowi zapłacił. Resztuiąca zaś summa wylicytowana od złożoney rekoumii i wypłaconych zaległych podatkow, na hypotece przy tymże domie z procentem po pięć od sta opłacać się rocznie na rzecz małoletnich sukcesorow Jana Meysnera mającym, pozostac może.

Dan w Krakowie dnia 18 Lutego 1811 roku.

*Andrzej Marzewicz.*

(\*) W Nrze 15 przez omyłkę 34,427 zamiast 34,477 położone było.